PROGRAMA DO PROCEDIMENTO 

PROCEDIMENTO:  HASTA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE UM LOTE 

MUNICIPAL MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA 

POR CARTA FECHADA 

PREÇO BASE DE VENDA: 

1.591.000,00 € (UM MILHÃO QUINHENTOS E NOVENTA E 

UM MIL EUROS) 

OBJETO: 

ALIENAÇÃO DE UM LOTE DE TERRENO PARA 

CONSTRUÇÃO, DESIGNADO LOTE A-1, PARA 

CONSTRUÇÃO INTEGRADO NO PROJETO “MASTERPLAN 

DO SOBREIRO – LOTEAMENTO A”. 

1. OBJETO DO PROCEDIMENTO 

1.1. O presente procedimento tem por objeto a alienação de um lote de terreno para

[...]

apresentar na sua Proposta em carta fechada para adquirir o Lote. 

6.2. O valor base de venda do Lote corresponde ao objeto de deliberação pelos órgãos 

municipais, de acordo com a avaliação de mercado realizada para o efeito, e que se 

junta sob o ANEXO II. 

a) O valor base de venda para o Lote A-1 é de 1.591.000,00 € (um milhão, 

quinhentos e noventa e um mil euros). 

6.3. O valor base apurado para a alienação do lote já reflete o valor das taxas e 

compensações urbanísticas devidas pela respetiva operação urbanística. 

7. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS: 

7.1. Todos os candidatos deverão apresentar obrigatoriamente os seguintes